
P00074.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 30/11/2006        N.      74 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE ED UTILIZZAZIONE DEI PROVVENTI 
CONTRAVVENZIONALI AI SENSI DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA - 
ANNO 2006. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì trenta, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE  
 

L’art. 208 del decreto legislativo 30/04/1992, n. 285/ stabilisce che i proventi delle 
violazioni amministrative pecuniarie alle norme del Codice della strada, sono devoluti a 
finalità connesse con la sicurezza stradale, alle dotazioni necessarie per l’espletamento 
dei servizi di Polizia Stradale, nonché a tutte le altre finalità dettagliatamente specificate 
nel comma 4 del precitato articolo e che gli stessi devono essere iscritti nel bilancio 
annuale, in apposito capitolo di entrata e uscita e comunicati al Ministero dei LL.PP. così 
come previsto dall’art. 393 del regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 
Strada; 
Che nel bilancio di previsione anno 2006, si è preventivato una entrata di € 350.000,00; 
Considerato che il 50% della prevista entrata è destinata alla Polizia Municipale, ed è 
distribuita in quota parte così come di seguito specificato: 
 - Euro 62.645,00 per potenziamento e miglioramento della circolazione, segnaletica 
stradale, attuazione del piano urbano traffico, videosorveglianza Z.T.L. e interventi per la 
sicurezza a tutela degli utenti deboli: pedoni, ciclisti, bambini, anziani e disabili; 
- Euro 46.812,32 per fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di Polizia Stradale e 
demaniale; 
- Euro   51.129,23 per previdenza del personale; 
- Euro        516,45 per assistenza del personale;  
- Euro    5.822,00 per formazione professionale per gli appartenenti al corpo di P.M. 
acquisti testi e prontuari software ed informatizzazione;; 
- Euro  8.075,00 per manutenzione assistenza, pezzi di ricambio e lavaggi parco veicolare 
in dotazione, ponte radio e ricetrasmittenti;   

 
Ciò premesso, si propone di 

 
deliberare 



P00074.DLB 

 
1. di prendere atto e di fare propria la Relazione istruttoria che precede; 
2. di approvare la destinazione dei proventi contravvenzionali secondo la ripartizione 
indicata in  premessa; 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

   IL COMANDANTE DELLA P.M. 
Magg. Elio D’Amato 

 
 



P00074.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. L.VO 267/2000 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica. 
 
                                                                                  Il Comandante della P.M. 
                                                                                      Magg. Elio D’Amato 
 
                                                                           _____________________________  
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile. 
 
                                                                                           IL DIRIGENTE  
 

                                                                                     
________________________________  

 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 

VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione 
concernente l’oggetto; 

RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 

1) Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Destinazione ed 
utilizzazione dei proventi contravvenzionali ai sensi dell’art. 208 del Codice della strada – 
anno 2006”. 
2) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



P00074.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00074.DLB 

 
 


